
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

аШ /*о#я

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 28 декабря 
2015 г. № 227-ОД "О льготных тарифах в сфере теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения на территории Волгоградской области 
в 2016-2023 годах" и Закон Волгоградской области от 12 июля 2013 г.
№ 89-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Волгоградской области государственными 
полномочиями Волгоградской области по компенсации (возмещению) 
выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций, связанных 
с применением льготных тарифов на коммунальные ресурсы (услуги) 
и техническую воду, поставляемые населению".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета тарифного регулирования 
Волгоградской области Горелова С.А.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 28 декабря 
2015 г. № 227-ОД "О льготных тарифах в сфере тепло­
снабжения, водоснабжения и водоотведения на терри­
тории Волгоградской области в 2016-2023 годах" 
и Закон Волгоградской области от 12 июля 2013 г.
№ 89-ОД "О наделении органов местного самоуправ­
ления муниципальных районов и городских округов 
Волгоградской области государственными полномо­
чиями Волгоградской области по компенсации (возме­
щению) выпадающих доходов ресурсоснабжающих 
организаций, связанных с применением льготных тарифов 
на коммунальные ресурсы (услуги) и техническую 
воду, поставляемые населению" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 28 декабря 2015 г. № 227-ОД 
"О льготных тарифах в сфере теплоснабжения, водо­
снабжения и водоотведения на территории Волго-

|"b 0-!'VH ПН':!>ГИ« об:::»'’ чая Дума[

12 а %, mi v



2

градской области в 2016-2023 годах" и Закон Волго­
градской области от 12 июля 2013 г. № 89-ОД "О наде­
лении органов местного самоуправления муници­
пальных районов и городских округов Волгоград­
ской области государственными полномочиями Волго­
градской области по компенсации (возмещению) 
выпадающих доходов ресурсоснабжающих органи­
заций, связанных с применением льготных тарифов 
на коммунальные ресурсы (услуги) и техническую 
воду, поставляемые населению" на 3 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изме­
нений в Закон Волгоградской области от 28 декабря 
2015 г. № 227-ОД "О льготных тарифах в сфере тепло­
снабжения, водоснабжения и водоотведения на терри­
тории Волгоградской области в 2016-2023 годах" 
и Закон Волгоградской области от 12 июля 2013 г. 
№ 89-ОД "О наделении органов местного самоуправ­
ления муниципальных районов и городских округов 
Волгоградской области государственными полномо­
чиями Волгоградской области по компенсации (возме­
щению) выпадающих доходов ресурсоснабжающих 
организаций, связанных с применением льготных 
тарифов на коммунальные ресурсы (услуги) и техни­
ческую воду, поставляемые населению" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 28 декабря 2015 г. № 227-ОД "О льготных 
тарифах в сфере теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения на территории Волгоградской области 
в 2016-2023 годах" и Закон Волгоградской области 
от 12 июля 2013 г. № 89-ОД "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Волгоградской области государст­
венными полномочиями Волгоградской области 
по компенсации (возмещению) выпадающих доходов 
ресурсоснабжающих организаций, связанных с приме­
нением льготных тарифов на коммунальные ресурсы 
(услуги) и техническую воду, поставляемые населению", 
на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 28 декабря 2015 г. № 227-ОД "О льготных 
тарифах в сфере теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения на территории Волгоградской области 
в 2016-2023 годах" и Закон Волгоградской области



3

от 12 июля 2013 г. № 89-ОД "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Волгоградской области государст­
венными полномочиями Волгоградской области 
по компенсации (возмещению) выпадающих доходов 
ресурсоснабжающих организаций, связанных с приме­
нением льготных тарифов на коммунальные ресурсы 
(услуги) и техническую воду, поставляемые населению" 
(первое чтение) на 2 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 28 декабря 
2015 г. № 227-ОД "О льготных тарифах в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения 
на территории Волгоградской области в 2016-2023 годах" 
и Закон Волгоградской области от 12 июля 2013 г. 
№ 89-ОД "О наделении органов местного самоуправ­
ления муниципальных районов и городских округов 
Волгоградской области государственными полномо­
чиями Волгоградской области по компенсации (возме­
щению) выпадающих доходов ресурсоснабжающих 
организаций, связанных с применением льготных 
тарифов на коммунальные ресурсы (услуги) и техни­
ческую воду, поставляемые населению" (второе чтение) 
на 2 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 28 декабря 2015 г. № 227-ОД "О льготных 
тарифах в сфере теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения на территории Волгоградской области 
в 2016-2023 годах" и Закон Волгоградской области 
от 12 июля 2013 г. № 89-ОД "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Волгоградской области государст­
венными полномочиями Волгоградской области 
по компенсации (возмещению) выпадающих доходов 
ресурсоснабжающих организаций, связанных с приме­
нением льготных тарифов на коммунальные ресурсы 
(услуги) и техническую воду, поставляемые населению" 
на 2 л. в 1 экз.

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области Е.А.Харичкин

Бонарева Елена Алексеевна 
35- 29-27



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 28 декабря 2015 г. № 227-ОД мО 

льготных тарифах в сфере теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения на территории Волгоградской области в 2016 - 2023 

годах” и Закон Волгоградской области от 12 июля 2013 г. № 89-ОД ”0  
наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов Волгоградской области 
государственными полномочиями Волгоградской области по 

компенсации (возмещению) выпадающих доходов 
ресурсоснабжающих организаций, связанных с применением 

льготных тарифов на коммунальные ресурсы (услуги) и техническую
воду, поставляемые населению"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 28 декабря
2015 г. № 227-ОД "О льготных тарифах в сфере теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения на территории Волгоградской области в
2016 - 2023 годах" и Закон Волгоградской области от 12 июля 2013 г. 
№ 89-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Волгоградской области государственными 
полномочиями Волгоградской области по компенсации (возмещению) 
выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций, связанных с 
применением льготных тарифов на коммунальные ресурсы (услуги) и 
техническую воду, поставляемые населению".



2
2. Комитету Волгоградской областной Думы по промышленной 

политике, топливно-энергетическому комплексу, транспорту и дорожному 
хозяйству доработать указанный законопроект и внести его на 
рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом тарифного 
Волгоградской области 
" " 2022 г.

регулирования



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 28 декабря 2015 г. № 227-ОД "О льготных 
тарифах в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на 

территории Волгоградской области в 2016 - 2023 годах" и Закон 
Волгоградской области от 12 июля 2013 г. № 89-ОД "О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Волгоградской области государственными 

полномочиями Волгоградской области по компенсации (возмещению) 
выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций, связанных с 
применением льготных тарифов на коммунальные ресурсы (услуги) и 

техническую воду, поставляемые населению"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 28 декабря 2015 г. № 227-ОД 
"О льготных тарифах в сфере теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения на территории Волгоградской области в 2016 - 2023 годах" 
и Закон Волгоградской области от 12 июля 2013 г. № 89-ОД "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Волгоградской области государственными полномочиями 
Волгоградской области по компенсации (возмещению) выпадающих 
доходов ресурсоснабжающих организаций, связанных с применением 
льготных тарифов на коммунальные ресурсы (услуги) и техническую воду, 
поставляемые населению".



2
2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 

для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом тарифного 
Волгоградской области 
" " 2022 г.

регулирования



аСЛЫ' Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 28 декабря 2015 г. № 227-ОД "О льготных тарифах в сфере 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории 
Волгоградской области в 2016 - 2023 годах" и Закон Волгоградской 

области от 12 июля 2013 г. № 89-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 

Волгоградской области государственными полномочиями 
Волгоградской области по компенсации (возмещению) выпадающих 

доходов ресурсоснабжающих организаций, связанных с применением 
льготных тарифов на коммунальные ресурсы (услуги) и техническую

воду, поставляемые населению"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2015 г. 
№ 227-ОД "О льготных тарифах в сфере теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения на территории Волгоградской области в 2016 - 2023 
годах" (в редакции от 05 декабря 2016 г. № 122-ОД, 
от 26 ноября 2018 г. № 130-ОД) изменение, заменив в наименовании 
Закона слова "2016 - 2023 годах" словами "в 2016 - 2026 годах".

Статья 2

Внести в Закон Волгоградской области от 12 июля 2013 г. № 89-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Волгоградской области государственными 
полномочиями Волгоградской области по компенсации (возмещению) 
выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций, связанных с 
применением льготных тарифов на коммунальные ресурсы (услуги) и 
техническую воду, поставляемые населению" (в редакции
от 26 декабря 2014 г. № 192-ОД, от 28 декабря 2015 г. № 224-ОД



2

от 05 декабря 2016 г. № 122-ОД, от 28 сентября 2017 г. № 81-ОД, 
от 26 ноября 2018 г. № 130-ОД, от 26 декабря 2019 г. № 141-ОД, от 24 
февраля 2022 г.) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 и статье 2 слова "в 2016 - 2023 годах" заменить 
словами "в 2016 - 2026 годах";

2) в статье 3 слова "на 2016 - 2023 годы" заменить словами "на 2016 
- 2026 годы".

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие при составлении областного бюджета, начиная с бюджета на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен 
комитетом тарифного 
регулирования Волгоградской 
области

2022г.

У 'а  г Ci, i t  UL ( к  С />Ц fa  С
л pal U i с с си а /« ни if л

j

i/ iu  аса АН си/а. с /с> /Л / 
. //'с ? у . с/и  ал и у а  с а

V/ C / t U ^ a '  l

/ I /Hi а /  11 , .i t  A  Ucl  Н  //  U ■-



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области ”0  внесении изменений в
Закон Волгоградской области от 28 декабря 2015 г. № 227-ОД "О 

льготных тарифах в сфере теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения на территории Волгоградской области в 2016 - 2023 

годах” и в Закон Волгоградской области от 12 июля 2013 г. № 89-ОД мО 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов Волгоградской области государственными 
полномочиями Волгоградской области по компенсации (возмещению) 
выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций, связанных с 

применением льготных тарифов на коммунальные ресурсы (услуги) и 
техническую воду, поставляемые населению”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 28 декабря 2015 г. № 227-ОД "О льготных тарифах 
в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории 
Волгоградской области в 2016 - 2023 годах" и в Закон Волгоградской области 
от 12 июля 2013 г. № 89-ОД "О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Волгоградской области 
государственными полномочиями Волгоградской области по компенсации 
(возмещению) выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций, 
связанных с применением льготных тарифов на коммунальные ресурсы 
(услуги) и техническую воду, поставляемые населению" разработан 
комитетом тарифного регулирования Волгоградской области.

В соответствии со ст. 157(1) Жилищного кодекса Российской Федерации 
не допускается повышение размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги выше предельных (максимальных) индексов 
изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги 
в муниципальных образованиях, утвержденных высшим должностным лицом 
субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного 
органа государственной власти субъекта Российской Федерации).

Законодательное ограничение роста платы за коммунальные услуги для 
граждан Российской Федерации путем утверждения по каждому 
муниципальному образованию предельного индекса такого роста неизбежно 
приводит к возникновению разницы между реальной экономически 
обоснованной величиной стоимости коммунального ресурса (услуги) и 
максимально возможной величиной, которую должно оплачивать население 
(далее -  предельной платы).

Таким образом, возникает необходимость применения предусмотренных 
законом механизмов защиты населения от увеличения суммы на оплату 
коммунальных услуг выше предусмотренной Правительством Российской 
Федерации предельной платы.

1



В настоящее время на территории Волгоградской области используется 
механизм установления для населения льготных тарифов, с компенсацией 
ресурсоснабжающим организациям выпадающих доходов из областного 
бюджета (льготные тарифы устанавливаются в регионе с 2011 года).

Особенности технологического процесса производства и 
транспортировки коммунальных ресурсов, степень изношенности сетей и 
оборудования, снижение величины полезного отпуска оказывают негативное 
влияние на величину тарифов, в связи с чем в период до 2026 года уровень 
оплаты коммунальных услуг населением Волгоградской области не будет 
доведен до 100 процентов установленных экономически обоснованных 
тарифов.

В целях исполнения требований Жилищного кодекса Российской 
Федерации и Основ формирования индексов изменения размера платы 
граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 апреля 2014 г. № 400 "О формировании индексов изменения размера 
платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации", 
комитетом тарифного регулирования Волгоградской области уже 
установлены льготные тарифы для населения Волгоградской области на 
услуги ресурсоснабжающих организаций тепло-, водоснабжения и 
водоотведения на новый долгосрочный период регулирования 2022-2026 
годы.

Средства для компенсации выпадающих доходов ресурсоснабжающих 
организаций, возникающих в результате установления льготных тарифов, 
предусмотрены в Законе Волгоградской области "Об областном бюджете 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов".

Предлагается сохранить механизм компенсации выпадающих доходов 
ресурсоснабжающих организаций, предусмотренный Законом Волгоградской 
области от 28 декабря 2015 г. № 227-ОД "О льготных тарифах в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории 
Волгоградской области в 2016 - 2023 годах" и соответственно продлить 
период действия Закона Волгоградской области от 12 июля 2013 г. № 89-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Волгоградской области государственными полномочиями 
Волгоградской области по компенсации (возмещению) выпадающих доходов 
ресурсоснабжающих организаций, связанных с применением льготных 
тарифов на коммунальные ресурсы (услуги) и техническую воду, 
поставляемые населению" по 2026 год включительно.

Проведение оценки регулирующего воздействия проекта 
закона не требуется, так как проект закона не относится к проектам 
нормативных правовых актов, подлежащих указанной оценке в соответствии 
со статьей 26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об 
общих принципах организации законодательных (представительных)

2



и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Председатель комитета тарифного 
регулирования Волгоградской области С.А.Горелова

3



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2015 г. № 227-ОД "О 

льготных тарифах в сфере теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения на территории Волгоградской области в 2016 - 2023 

годах" и в Закон Волгоградской области от 12 июля 2013 г. № 89-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов Волгоградской области 
государственными полномочиями Волгоградской области по 

компенсации (возмещению) выпадающих доходов 
ресурсоснабжающих организаций, связанных с применением 

льготных тарифов на коммунальные ресурсы (услуги) и техническую
воду, поставляемые населению"

В целях недопущения повышения размера вносимой гражданами 
платы за коммунальные услуги выше предельных (максимальных) 
индексов изменения размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги действует закон Волгоградской области 
от 28 декабря 2015 г. № 227-ОД "О льготных тарифах в сфере 
теплоснабжения, водоснабженияи водоотведения на территории 
Волгоградской области в 2016-2023 годах", который устанавливает лиц, 
имеющих право на льготы в сфере теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения, основания для предоставления таких льгот и порядок 
компенсации выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций на 
территории Волгоградской области.

Данным законом предусмотрено установление льготных тарифов 
в случае, если применение экономически обоснованных тарифов 
не позволяет соблюсти на соответствующий год предельный 
(максимальный) индекс изменения размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные ресурсы в муниципальных образованиях Волгоградской 
области, утверждаемый в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

Средства для компенсации выпадающих доходов ресурсоснабжающих 
организаций, возникающих в результате установления льготных тарифов, 
предусмотрены в Законе Волгоградской области от 08 декабря 2021 г. 
№ 124-ОД "Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов".

Так, для компенсации (возмещения) выпадающих доходов 
ресурсоснабжающих организаций, связанных с применением ими 
льготных (ниже экономически обоснованных) тарифов для населения на 
коммунальные ресурсы (услуги) и техническую воду, на 2022 год 
предусмотрено финансирование в сумме 919 862 600 рублей.

Председатель комитета тарифного 
регулирования Волгоградской области С.А.Горелова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 

Волгоградской области от 28 декабря 2015 г. № 227-ОД ”0  льготных 
тарифах в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на 

территории Волгоградской области в 2016 - 2023 годах” и в Закон 
Волгоградской области от 12 июля 2013 г. № 89-ОД "О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Волгоградской области государственными 

полномочиями Волгоградской области по компенсации (возмещению) 
выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций, связанных с 

применением льготных тарифов на коммунальные ресурсы (услуги) и 
техническую воду, поставляемые населению”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2015 г. № 227-ОД 
"О льготных тарифах в сфере теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения на территории Волгоградской области в 2016 - 2023 годах" 
и в Закон Волгоградской области от 12 июля 2013 г. № 89-ОД "О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Волгоградской области государственными 
полномочиями Волгоградской области по компенсации (возмещению) 
выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций, связанных с 
применением льготных тарифов на коммунальные ресурсы (услуги) и 
техническую воду, поставляемые населению" потребует внесения 
изменений в постановление Администрации Волгоградской области от 22 
мая 2017 г. № 261-п (в редакции от 25 февраля 2020 г.) "Об утверждении 
Порядка предоставления субвенций бюджетам муниципальных районов и 
городских округов Волгоградской области из областного бюджета на 
осуществление переданных государственных полномочий Волгоградской 
области по компенсации (возмещению) выпадающих доходов 
ресурсоснабжающих организаций, возникших в 2017 - 2023 годах, 
связанных с применением льготных тарифов на коммунальные ресурсы 
(услуги) и техническую воду, поставляемые населению".

Председатель комитета тарифного 
регулирования Волгоградской области С.А.Горелова


